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Polgári iskola és nemzetgazdaság.
Gyakran halljuk hangoztatni azon ősz* 

szegek kicsínylését, melyek az államgépezet 
fenntartásához szükséges többi tömérdek kia­
dások közt a közoktatás czéljaira fordittatnak. 
Nem mintha igazán kicsinyek lennének azok, 
hanem azon gyarló eredménynél fogva, me­
lyet velők a közoktatás terén előmutatni lehet.

Nem kivánok a közoktatás minden ágára 
kiterjeszkedni, messze túlhaladná ez felvett 
tárgyam keretét. Nem kivánok utalni azon 
megtakarításokra, melyeket a tanügyi tárczá- 
nál is a helyzet helyes felfogása parancsol 
ezúttal a polgári iskolákról legyen szabad a 
közvéleményben gyökeret vert véleményeket 
Összegezni.

A polgári iskolák czélja, valljuk meg, 
máig sincs tisztázva, mert azon meghatáro­
zás, hogy áltatok és bennök a hazának hasz­
nos és miveit polgárokat neveljünk, amily 
ideális, ép oly tág és határozatlan.

Hogy a hazának hasznos és mi veit pol­
gároknak szüksége van most úgy mint bár­
mely más korban, az kétséget nem szenved. 
Miveltség nélkül nincs haladás, haladás nél­
kül nincs élet, a miveletlen nemzet mai nap 
meghalt nemzet. Görögországot a miveltség 
emelte a dicsőség oly fokára, a milyet a leg­
vérengzőbb agyban fogamzott ágyuk ezrei 
sem képesek felmutatni. Angolország, Scocia 
és Hollandia a miveltség előre haladottabb 
fokának köszönhetik £urópa többi népei fe­
lett fölényüket. S hogy mennyire kell páro­
sulni a miveltségnek a hasznossággal, megbi- 
zonyitotta Róma, mely minden miveltsége 
ellenére, mihelyt orkölcsei meglazultak, mi­

helyt a közélet nem foraitott gondot többé a 
hasznos polgárok neveltére, nyomban meg­
szűnt hatalma, fénye, boldogsága.

Ha tehát a polgári '.iskolák fogalma eb­
ben határozódik, aminthogy másban aligha, 
akkor hiba a megkülönböztetés a többi nép­
iskoláktól, mert a népiskolának politikai szem­
pontból szintén nem más a hivatása, de hiba 
ennélfogva életbehivá .uk is, teljesen pótolha­
tók lévén a felsőbb népiskolákkal.

Még nagyobb világításba helyezi állítá­
sunkat azon körülmény, hogy a polgári is­
koláknak czélja a fentiekben ki van tűzve 
ugyan, de az távolról sem éretik cL Mert ha 
végig tekintünk azon a sarjadékon, mely egy 
ideig ez iskolák küszöbeit tapossa, azt tapasz­
taljuk, hogy azok legnagyobb része még to­
vábbi nevelést, képzést keres, rendesen a kö­
zépiskolákban, hol a polgári iskola növen­
dékei nem kis dolgot adnak a latin professor 
uraknak. x

Lehetne még egy másik meghatározását 
adni a polgári iskolának, de aki ehez komo­
lyan ragaszkodni akarna, nem kis mértékben 
tenné ki magát kicsinyíti mosolynak. T. i. 
hogy hát ha az a czél lebegett a polgári is­
kolák megalkotói előtt, hogy a szorosabb ér­
telemben vett polgárság — alias iparos osz­
tály — gyermekeit nevelje. Ezek neveléséről 
kötelessége gondoskodni az államnak, s ha 
nem látja elégségesnek a népiskolákat, köte­
lessége külön e ezélú intézetek felállításáról 
gondoskodni. De vájjon a mai polgári isko­
lák válnak-e be ily tanintézeteknek? E kér­
désre teljes határozottsággal nncm“ a felelet. 
Az a gőz, amolylyel a ; polgári iskolákban a 
„tanár41 urak megtöltik az ifjúság agyát, fel­

felé tör, kicsinyléssel tekint a „polgárra44 és 
az úrhatnámság szárnyain egész az uraságig 
akar felemelkedni. Hogy czélját érje, eszkö­
zül használja a tudományt

Ámde nem lévén - meg a kellő alapja, 
kontár pap, fiskális, doktor lehet ugyan s 
elébb is válik a fiúból, mint jó polgár. És a 
szűk látkörű és bel átás u polgárszülék mikép 
gyönyörködnek majdan tiszteletet vagy tisz­
telendő, de mindenáron „ur44 fiaikban.

Ismételjük, hogy szükséges hazánkban az 
iparos osztályt képezni, nevelni, de ne ve­
gyük el még a^t a csekély contingenst is, a 
mit a polgárság nyújt az iparos képzéstől a 
polgári iskolák által, hanem képezzük őket 
az iparos iskolákban. S valamint a nemzet­
gazdaság fel virágozását csak akkor várhatjuk, 
ha gazdafíözönségünk gazdasági szakiskolák­
ban nyeri képzését, s ha a gazda erre híva 
tással bíró fiát első sorban gazdának neveli, 
úgy az ipar emelkedését is csak hason eljá­
rás mellett várhatjuk.

Az tehát kétségtelen, hogy a polgári is­
kolák intézménye alapjában el van hibázva. 
Külföldi növény az, ami talajunk nem al­
kalmas hozzá! A nemzeti szellem hullámai 
elöbbutóbb összecsapnak majd fölötte! Jobb, 
ha előbb, mint később. S mi történjék hát 
akkor a már felállított intézetekkel? A fen­
tebbiekből igen könnyen lehetne azon követ­
keztetést levonni, hogy alakíttassanak át ipar­
iskolákká, szereltessenek fel műhelyekkel, s 
láttassanak el a tanerőkön kívül mesterekkel.

S részükről legkevésbbé sem hibáztatnék 
ezen minden elismerésre méltó eljárást. Ámde 
ennél is sokkal fontosabb hivatásnak lehetne 
őket szolgálatába szegödtetni.

,,ZENÓBIA''
költői beszélyből mutatvány

Csalomjaitól

6.

Éa Ilyen dólyfőx, ily poriy elásó 
Váltásra nyomban kéaa a falelet: 
Fel Palmyráoak népe, fel ti sivatag 
Subád lakói, pásxtorok, vadáxx-nlp, 
S ti megnem ssámlált ős tőruek vittx 
Fiai, a kik nálgyon paripákon 
Beaxáyuldjátok a vad puixUaágot, 
8 kereextül ánva rohanó folyókon 
8 áttörve erdők rengeteg vldókin, 
Hxllaj nabadtág bixtos birtokában 
Igát nem Ómért, nem tűrt vállatok, 
A kiknek ő«l kineae, öröké 
Ax óletoltó fegyver, mely ax ellent, 
A támadót pokolra kergeti.
Fel fel mindannyian, mert lm kOaelg 
A uarnok, a ki lánnot boa re átok, 
És Syrlának boldog nópait 
Feldúlni ás Igába hajtnl tör 
Mint menykövet kísérő dörrenet 
Hanog nőt a megváló felhívás; 
Arábiának pusxta alkjai 
Vad harcxosokkal népesSlnek, óa 
A meddig őrnek fcyrta batári 
Kelettől délnek ■ éjaxak ás nyugatra 
A halmokon a a róna-tárt ken 
Kiliánt mérési csatárok exrel 
Vonulnak, a mint egy nent Ogy bajnoki 
KOaaOntvo egymást, a jelexó : Palmyra 
8 eaabadaág, a vagy kiadva bős halál.

7.

Zord és kietlen volt a vándor-ösvény, 
Melyen idáig elkísértetek;
A napnak arcú feUegekbe veuván. 
Csak árnyat Itta könnyű nemetek; 
önkény ■ erőnek axedte vár-adóját, 
A földre gáxolt népek éítlből, — 
Vigaaxtalódáa! mert exás életen át 
Ily látománynak a exem nem őrül. 
Egy hőa lm, oly némes, magaaatoe, 
Ét oly aaelld, igény leien;
Vasár, s ha kell y torba' harexoL 
Kin egy nép csűri reményiben; 
Egy férfi, a kínén becevágya e két 
Sióban : eaabadaág, és hau. 
Itt látod Palmyrának bOaxkeeégát, 
Odenát Ő, a nép-fia.
Nyugodt alatta a tűsei mén, 
Mellét nem vádi érex-paixe, 
Nincs drága hitn ruháján, fegyverei, 
Sótét ét egyaxerű ax le. 
Ét látni rnoit txemben a ki jó 
A pntxták tündér uszonyát. 
Egy földi meat öltött Istennő, 
Sitiid a f&ntégea egyaránt; 
De a szempár aaelld Világán 
Általtör a lélek heve, ' 
Nem sírni jött, nem nyögni gyáván, 
De kOxdve győzni, hogy vele 
Hős küzdelem dieső dijául 
Legyen tubád a haxa a a nép, 
8 ha yettni kell, ax elhullók porába 
Keljen ki fényét példakép.

A vadász.
(Elbeszélés.)

Irta: Mauks Endre.

De mi ax? A mist felemeli fejéi, hogy a kulacs­
ból ibazték, keze a kulacscsal félutban megéli s sze­
mei merően az Átellenes sziklára szemződnek.

Valami rendkívüli látvány lehet, a mely még Be­
nedek figyelmét is ennyire lebirja kötni, vagy is in­
kább bámulatra birja ragadni.

Valóban nem mindennapi tünemény. A meredek 
sziklák között, a patak mentén, galyakba fogódzva 
közeledik a völgy felé egy nőalak; ez az, mi annyira 
megradadja, illetve leköti vadászunk figyelmét.

Benedek nézte merően, a kulacs még mindig a 
kezében, nem ivott belőle e elfelejtette letenni; csodál­
ja a nő merészségét s gyönyörködig ügyességében.

A nő ezalatt leért a völgybe a egyenesen Muki 
.felé tart.

Benedek ezt jól látja, de nem ugrik fel, - hogy 
eltávozzék, valami szokatlan hatalom lebürölve tartja; 
különös, már alig százlépéare van tőle s az ember gyű- 
lölő még mindig merően néz rá, egy perozre sem ve­
szi le szemeit a közeledőről.

A közelgő nőalak egy fiatal leány, alig 17 — 18 
éves 'kinézéssel. Könnyű fehér ruhában, itt-ott meg­
tépve a bozót tövisei által. Magas nyúlánk termetű, 
zerge könnyűséggel s hajlékonysággal; szénfekete ha 
ja, mely a hegymászásban szétbomlott, mint bársony­
takaró hull alá vállaira eltakarni kést őt egéexea, da

B.-Gyarmat. — Tizedik évfolyam. 47-ik szám. Vasárnap, 1882. november 19.
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A nemzetgazdaság kin kálója azt tanítja, 
hogy legfőbb súly holycue^dő ar<on osztály 
képzésére, mely az ország lakosságának lég* 
nagyobb részét képezi, azon foglalkozás tö* 
kéletesbitésére, melyből a legtöbb kereset és 
legtöbb adó idézhető elő. Nem szükség mon­
dani, hogy ez nálunk nem az ipar, de a me* 
zőgazdaság. Hol van az államitok gondosko­
dása a gazdasági képzésről? Ne mutassunk 
arra a néhány gazdasági középiskolára, mert 
csak arezunkat borítaná el a szégyen pirja. 
Valóban elszomorító, mennyire lanyha e rész* 
ben az állam magatartása. Hol keressük itt 
a hibát! Talán nem hallszik el a miniszteri 
bársonyszékekig a gazdaember sóhaja, a nép 
meg nagyon hallgatag, és épen nem szereti, 
ha fiát valami újra tanítják. De hát ezért van 
gazdasági állapotaink elmaradottsága.

Urak, az ország, a megye miveit gazda­
közönsége! ez nem maradhat így! Hallassuk 
a szavunkat mi is! Nógrádvármegye területén 
76 négyszög mértföldön mezőgazdaságot űz­
nek a hon polgárai, napról napra nagyobb 
adók nyomják teherviseléshez szokott vállait, 
és egy, mond egy gazdasági tanintézete nincs 
az egész megyének. Az a nincs hármas kiál­
tás a megye közönségéhez.

Gyarmat város bizonyos köreiben az az 
óhaj kezd terjedni: alakíttatnék át a polgári 
iskola latin iskolává, gymnásiummá. Nem 
hiszem, hogy a város falain kívül ez eszme 
pártolásra találna. Elég a megyének minden 
időkre egy latin iskola, jó kézben, jó fe 1 sze­
rel éesel. Ne osszuk meg az erőket, ne szapo­
rítsuk a költséget, s ne öljük tőkéinket ter­
méketlen vállalatba. Hanem igen is szükség, 
és pedig nagy szükségünk van gazdasági szak­
iskolákra. Most meg elég jókor van, alakít­
suk át a polgári iskolát gazdasági iskolává. 
Ha ez bizonyos, figyelmen kívül nem hagy­
ható okoknál fogva keresztül vihető nem 
lenne: állítsunk egy megyei gazdasági tanin­
tézetet, a kormány magatartása azon reményre 
jogosít, hogy nem lenne irántunk minden ér­
deklődés nélkül. S végre emeljük tőlünk min­
den kitelhető módun megyeszerte a gazdasági 
ismeretek terjesztését a népiskolákban. Ez 
egyszersmind — habár kissé el is késett — 
üdvözletünk a megyei gazdasági egyesületnek!

Farkas Géza.

megakadályczzák picii ny ujjai, melyek arciából csak­
hamar eltávolítják az'alkalmatlankodó fürtöket. Igéző 
szemeiben a legszebb bájnak tüze lángol.

Rendkhull látváfay; agy tűnik elő, mint egy túl­
világ! tündér, ki csak azért jő a földre, hogy a ba 
laodók sziveit megzavarja, vagy valami szirén, mely 
picii lábaival alig' érve a földet, keresztül röpül a lé­
gen, figyelmeztetni az emberiséget az örök élet vég­
telen gyönyöreire.

Ily gondolatai voltak Benedeknek is; meg volt 
róla győződve, bogy nem emberi alak, mely felé kö 
zelg, ily rendkívüli lény csak a túlvilágon lakbatik.

A leányka egyenesen felé tartott, Maki letette 
kulacsát s önkény telenni felállott e felséges alak kft 
teled téré.

— Uram! legyen oly szives vetessen helyes 
útra, X-be akarok visszatérni; az erdőben sétáltam s 
letértem az ösvényről, most pedig hosszas bolyongás 
után sem bírok visszatalálni*4 - szólalt meg az igéző 
alak a legkellemesebb csengő bangón

Benedek le vo t főzve. Tehát ember, földi lény, 
kit ábrándos lelke a teljes tulvilági fénnyel övedictt* 
kőről. Lelkesedése egyszerre le volt hangolva, de 
azért, mint várni lehetett volna, nem jelent meg ar- 
cián a csodálkozás miatti bosszúság jellege, hanem 
bár hidegen, de tőle telhető udvariassággal hajolt meg 
a nő előtt a szólt: ,

— Asszonyom . . . avagy kisasszony . . .
— Leány vagyok uram — szólt a nő falig el 

pirulva.
(Folytatása következik.)

Közigazgatási bizottsági ülés.
(nov. hó 15-én.)

Gr. Gytlrky Ab rab ám főispán ur ő méltósága 
pont 10 órakor megnyitván az ülést, jelenti, hogy* Gr. 
Forgácb Antal betegsége, Beniczky Gyula, Pnlszky 
Ágost és Scitovszky János — d elegét iö bán való rész­
vétük folytán az ülésen jelen nem lehetnek. Elma 
radásuk igazoltnak tekintetvén, —- az ülés napirend 
re tért. —

Felolvastatott az alispáni jelentés, ennek tudo­
másul vételt) mellett, mintán az alispán azt jelezte* 
bogy a megtakarítások melyekből az árvaszéki díj- 
uok fizettetett, — kimerítettek, — de az árvaszéki 
dtjnokot az órvaszék nem nélkülözheti, — Reményfy 
és Hiriuos urak felszólalása folytán elhatároztatott, 
bogy miután az év végéig egy és más fizetések el­
maradásából bizonyos Összegek meg fognak takarít* 
tatni, ennek számlájára az árvaszéki dijnoki állomás 
továbbra is fenntartásaik.

Az eluökileg elintézett ügyek tárgysorozata fel­
olvastatván, azok elintézése tudomásul vétetett.

A honvédelmi minisztérium állal megküldött s 
a véderőről szóló legújabb törvény és az annak kap­
csán kibocsátott miniszteri rendelet azon részei, me­
lyek a közigazgatási bizottság teendőire utalnak, ki 
vonatilag a tagokkal közöltetni rendeltetett.

Bemutattatott azon tisztviselők névsora, kiknek 
fizetése le van foglalva. A névsor felolvastatni kíván- 
tatott — Ebből kitűnt, hogy a megyében csak 4 
tisztviselőnek van lefoglalva a fizetése, többnyire ál- 
hmadó és egyesekért vállalt váltó giró miatt. (Tehát 
itt jobb az állapot, mint Ausztriában, hol a hivatal­
nokok fizetése többnyire le vau foglalva. A bizottság 
e jelentést egyszerűen tudomásul vette. Ugyan mit is 
tehetett volna egyebet?)

Gróf Czebrián László ezután egy mástól teljesen 
különálló 3 interpelláltával lépett fel.

1. Van o tudomása nz alispán úrnak arról, hogy 
a József Nádor 50 éves jubileumának emlékére a me­
gyének megküldött arany érem a megyei levéltárból 
elveszett, s tette intézkedéseket nyomozása iránt?

2. Hogy van az, hogy a corruptió egyes közsé­
gekben, mint pl. Málnapatakán, hol a községi bíró 
meg tébolyodon, s nevében egy iszákos körjegyző sze­
rekre menő sikkasztásokat követett el, nagyon elter­
jedt, s bogy ilyen esetek csak későn, a baj után jön­
nek tudomásra?

3. Compatibilisuek tartja e a bizottság azt, bogy 
több tisztviselő s nevezetesen a vármegye két digni 
táriui tisztviselője az alispán és főjegyző pénzintéze 
teknél fizetéses tisztséget vállaltak, s bogy az alispán 
és főjegyző az igazgatói állásra egymással concurrál- 
vén,* a főjegyző nyerte el a magasabb tisztséget ? Mi* 
után nézete szerint ez incompatibilis, ez ügyben 
ez iránt valaminémű intézkedésnek látja szükségét.

Madách Károly alispán úr az első pontra vo 
natkozólag jelenti, bogy az elveszett Józsefnádor-féle 
arany érem Ügyében a szükséges nyomozásokat meg 
tette, a volt levéllárnokok ellen a vizsgálatot megej 
totto. Ezen vizsgálatok szerint kitűnt az, bogy Zám 
pory István volt levéltárunk igazolta, miszerint ő az 
éremet utódjának átadta, — igazoltatott az is, bogy 
az érmet néhai Szilassy Miklós volt levéltárnok át­
vette, — a nyomozások eszerint tovább folynak.

(Az arany érem 32 aranyból készült, s igy az 
agiót leszámítva 160 frt értéket képviselt.)

A pénzintézeti incompatibilitásra nézve előadja,* 
bogy 1876 óta, ő mint alispán folyvást azon megtisz­
teltetésben részesül, bogy a takarékpénztár őt igazgató 
választmányi tagjául választotta. Miután pedig érdek­
összeütközést nem vett észre alispáni állása és az 
igazg. tagsággal, ezen fizetésiden,, inkább megtisztelő 
állást elfogadta; az ellen! pedig, mintha ő a főjegyző­
vel az igazgatói állásra Áoncurrált volna, — kereken 

tiltakozik, mert a választás előtt és alatt itthon sem 
volt — Az incompalibilitást sem a törvény sem a me­
gyei szabályrendeletek nem érintik, azonban, ba a 
megye közönségének az ellen aggálya volna, ö kész 
lemondani a takarékpénztári igazgatósági tagságról.

Ezután Karmos Gábor szólalt fel; — s kijelenti, 
hogy ö jövőben történhető bármely intézkedés ellen 
ezúttal nem kíván érvelni, som azt nem vitatja, bogy 
helyes e azon nyilvánitott nézet, mely a részvénytár- 
sulati igazgatói vagy felügyelői állásokat a választás 
alá eső tiszti állomásokkal nem tartja össze férhető nek, 
de eddigi álláspontját a felszólalás folytán jelezni 
óhajtja, mindenben hozzájárul ahhoz, amit az alispán 
előadott s hozzá teszi, hogy ő az igazgatói állásra 
Madáchcbal nemben nem concurrált, sőt attól vissza­
lépett, ezt tudatta azokkal, akik őt felszólították s kész 
volt a helyettes Igazgatói állást elfoglalni; hogy azonban 
a részvényesek másként szavaztak, az meglepte. Ezt 
tudja talán minden részvényes, azért bizonyításra nincs 
szükség. Hogy pedig ezen áltála Igen megtisztelőnek 

vett bizalmi állást elfoglalta, tette azért, mert mióta 
megyei tisztviselő, mindig viselt igazgatósági állást, 
bár más intézetnél, mert ngyaailynemő állomásokat 
a ioeonczí poigármaster s több első rendű megyei 
tisztviselő viselt s visel mióta az intézetek fen Dáliá­
nak, mert a szomszéd Hontmegyében, Biharban s még 
igen számos más megyéjében az országnak, mint ez 
az 1882. és megelőző évi magyar compassból nyilván­
való, hasonló háboríthatlan gyakorlat dívik, mert sem 
törvény, sem szabályrendelet nem tiltja, mert ezen 
állomások nem is fizetéssel ellátott hivatalok, de bi­
zalmi állások, ba hivatalok lennének, akkor szerinte 
sem lenne a praxis helybe, mert a pénzintézetek fe­
lett a felügyeletet a kir. törvényszékek és nem a 
megyés gyakorolják, mert a megye a megyei pénzek 
elhelyezésének arányát megállapítván, e részben ér- 
dekÖMzetttkuzés nem merülhet fel, a kamatláb meg­
határozását inkább a pénzpiaci helyzete, mint az egye­
sek akarata szabályozza s e tekintetben az itteni 
pénzintézetek együttesen és az árvapénzeket illetőleg 
kedvező kivétellel járnak el, mert ba van érdekeltség 
az nem szűnnék meg, miután részvényes különben is 
megmaradhatna, mert abban, — hogy tisztviselők a 
pénzintézetek igazgatásába befolynak, a megyére nézve 
csak üdvös garamiét látott, a felügyeletet ezeknél 
úgyis a felügyelő bizottság, a kezelést a hivatalnokok 
teljesitik, mert azt a tisztviselőktől megvonni nem in­
dokolt, hogy vagyonuk igazgatásába befolyjanak, amit 
a közgyűléseken, mint egyszerű részvényes úgyis ér­
vényesíthet, mert a megyei tisztviselő állása nem rend­
szeresített hivatal, de ideiglenes megbízás jellegeivel 
bír, azokat az élettől teljesen elkülöníteni sem nem. 
tanácsos, sem nem méltányos, most pedig a cyklns 
végen nem is jogosait, ezen szempontok vezérelték és 
vezérlik ezen állomásokkal szemben, midőn ekként a 
legmegengedeitebb módon egyúttal anyagi előnyben is 
részesül, ami úgy magán mint közérdekű dolog, — 
miért is úgy ő, mint a többi tisztviselő ez irányú ma­
gatartása semminemű megróvást nem vonhat maga 
után, s nem visszaélés (gróf Czebrián közbeszól: azt 
én sem állítottam) sőt ellenkezőleg a közönség részé­
ről csak méltánylással találkozbatik.

Minthogy azonban a kérdés felvettetett s nem 
látná maga részéről sem kívánatosnak, habár egyesek 
süpeumtiója alá esnék, óhajtja, hogy ezen kérdés a 
jövő tekintetéből kellő megoldást nyerjen.

Reményfy József bizottsági tag is azon nézetben 
van, hogy a tisztviselők a legjobb kiesemben jártak 
el, de nem látná jónak, ha a dolgot most egyszerűen 
leszavaznák, miért is véleményezi, hogy a kérdés ta­
nulmányozására egy bizottság küldessék ki, moly jö­
vőre nézve véleményéé jelentést terjesszen be.

Reményfy József mind a bárom kérdést tüzete­
sen fejtegetvén, az arany metbáliára nézve a nyomo­
zást befejeztetni kéri, s véleményezi, bogy a szolga­
in rák szigorúan utasittassanak, miszerint a körjegy zők 
és községi elöljárók felett az eddigi lanyha fel­
ügyelet helyett szigorúbb ellenőrzést gyakoroljanak s 
az észlelt visszaéléseket felelősség terhe mellett azon­
nal jelentsék be. Ami az incompalibilitást illeti, ha 
ebben nem szólalt volna fel senki, ö a maga részéről 
ezen kérdéshez hozzá nem szólt volna, de miután a 
felszólalás megtörtént, nézete szerint is legczélszerübb 
lesz ezen kérdést egy küldöttségre bízni, mely ezen 
ügyben indokolt jelentést tenni hivatva legyen.

Gr. Gydrky Ab rabára főiipán úr az arany érem 
kutatására nézve a legszigorúbb vizsgálatot ígéri 
megej totni.

Az üsszeférhetlenségi kérdésre nézve előadja, 
hogy az csakugyan tény, miszerint a megyei tisztvi­
selők több megyében vállalnak ily pénzintézeti meg­
tisztelő állást. A megye közönsége úgy látszik nem 
kívánja azt, hogy a tisztviselők ily megtiszteltetésektől 
elzárassanak, s a törvény és a megyei szabály ren­
delőtök pedig ezen kérdést érintetlenül hagyták. A 
múltra nézve tehát az, hogy a tisztviselők egyes 
pénzintézetekben állást foglaltak, difficultás alá nem 
jöhet Jövőre nézve azonban, miután a kérdés felvet­
tetett, tiszta állást kell foglalni. Ez a közönségre és 
a tisztviselőkre nézve is megnyugtatóbb lesz. Hogy 
tehát ezen kérdés véglegesen tisztáztassék, minden­
esetre szükséges, hogy jelen ügyben enquet küldessék 
ki, mely o tárgyban alapos és indokolt véleményt 
terjesszen elő.

Ezek folytán elhatároztatott, hogy az elveszett 
metbáliára vonatkozólag szigorú vizsgálat folytattalak, 
bogy a szolgabrrák a körjegyzők és községi elöljáró­
ság feletti nagyobb ellenőrzésre utasiltatoi fognak; 
s az Összeférhetlenségi ügyben bizottság küldetett ki, 
Gr. Forgácb Antal elnöklete alatt. A bizottság tagjai 
Reményfy József, Hanzély lAszló, Komjáthy Anselm, 
Melicher Ferencz, Tornyos György és Stoller Antal 
urak. —

Hinka Gyula körorvos ellen fegyelmi eljárás 
rendeltetett, mivel Keszeg község lakosai iránti kö 
telességél már egy óv óta nem teljesíti.



NÓGRÁDI LAPOK
Bogot iu Aulát panasza, h>gy ax ő ügyében 

Tornyot György scíófelögyelő úr * fegyelmi határozat 
intézkedéseit még mosunáig som loganalasilolta, s 
a helyett ax iratokat a minisztériumhoz felülvizsgálat 
▼égett felterjesztette, — kiadatott ax adőfelügyelő 
aak, a fegyelmi határozat fogauatositása éa kellő io 
tézkedések végétté

Tiextiügyétxi jelenjéé a kékkői gyógyszertár tér 
gyában, 'Iniütán ezen gyógyszertár berendezése ellen 
a felülvizsgálat alkalmival kifogás nem találtatott, 
a megnyitási engedély megadatott. A gyógyszertár 
ősimé lesz: „a Szűz Máriához.0

Hoffmann Gábor panasza, hogy a losonczi rzr. 
agyház az egyházi adót helytelenül vetette ki, 30 
táp alatti vizsgálat végett Hartvicb Ferenci főszolga- 
bírónak kiadatott.

Csemericska János és társai panasza Hartvich 
Ferencz fszbiró ellen, hogy nevezett szolgabiró egy 
bizonyos erdőügyi kihágási ügyben az illetőket bír­
ságolta, mielőtt drátmiteg ^llutézietnék, felhivatik ax 
illető fszbiró, hogy az elsőfokú határozatot ax iratok­
kal terjessze fel.

Árvattgy. Nov. 1-ig a beadványok száma: 11003. 
Ebből elintéztetek 10190 Hátrálék esik 813. Irodai 
hátrálék csak 58. Árvaérték 532,839 frt 94 kr. Tar 
talékalap 4482 irt Az elnöki jelentésből kiemeljük 
a következőket, hogy Balás Sándor Írnok végleg el- 
mozdíttatván, helyébe a főispán úr által Lengyel Sán­
dor rendeltetett ki. Hogy a pénzintézetek ax árvapén 
xek utánni kamatokat 6 sxáxtóliról 5 és fél száxtólira 
szállították le, hogy a bujáki közárvatár rendbe hoza­
tott, hogy Jeszenszky József ülnök már 3 hete súlyo­
san beteg. Ticsénszky Lajos dijnok betegsége folytán, 
fizetés levonás nőikül ez elnök által meghatározandó 
néhány heti szabadságidőt nyert.

,Az árvapéntek kezeléséről készített mérleg a 
bel ügy miniszter hím hoz. és a megyei közgyűléshez 
terjesztetik.

Belügyi rendelet, hogy a bátrálékos hagyatéki 
Ügyek elintéxtesscBek,-kiadatott az árvaszéknek.

A bujáki árvatár rendezéséről beterjesztett boez- 
szabb jelentés tudomásul vétető t, s az árvasiéki el­
nök ntasittatott, bogy a még rendezetlen községi ‘ár­
vatárak rendezését az árvaszék hová elébb foganat­
ba vegye.

A Trajtler ügyben, melyben az örökösök arról 
panaszkodtak, bogy az árvaszék részéről még teljesen 
ki nem egyenlítettek, a részletes kimutatás beterjesz­
tetik, melyből kitűnik az, hogy a nevezett örökösök 
Összes illetőségüket felsxedng ették.

Dömők Pálnak a nm m. kir. belügyminisztérium­
hoz intézett felebbexése^ — az árvaszék azon végzése 
ellen, melyben 50 forintra bírságoltatok, illetve a 
közig.‘biz. árva ügyi felebbezési küldöttségnek 2 od 
fbkú határozata ellen, mely az árvaszék eme végzé­
sét helyben hagyja, elléveledvén, — az árvaszéki és 
közig, bizottsági irattárban a kutatás elrendeltetik, s 
a mennyiben a felebbeiás elő nem kerülne, — Dö­
mők Pál uj felebbezési indokok beadására utasítva 
lesz.

Az alsó toldi vicinális útra hordott iskolai fala­
zat 6 frt kártalanítási összege be nem folyván, a vá- 
czi püspöki szentszék sürgetése folytán ennek behaj­
lása elrendeltetett.

Kálid G. iskolsi költségvetése felterjesztetik.
A közokt. ministérium (a b-gyáron ti polg. isko­

la költségvetését azzal terjeszti vissza, bogy a megta 
hárítások axév végén ax adó hivatalnál fizettessenek 
▼issza.

A terjedelmes tanügyi jelentés tudomásul véts 
tett, s közlése elhatároztatott. Lapunkban is közöl 
tetni fog

Steller Antal tiszti főügyész előadja, hogy Kovács 
Sándornak Vitális József elleni panasza — a helyszí­
nén tett kiegyezés folytán, beszünik.

A fülek! talált bullának, (melyről nem tudatott, 
bogy kereszténye, vagy zsidó?} zsidó rituálé szerint 
történt sttsmotése, mintán orvosi vélemény folytán 
egészen jőhi^ieműleg történt az eltemetés, — tudomá­
sul vétetett.

A Bsloghy Gyula volt megyei d ső aljegyző ál­
tal sikkasztott 5069 írt 58 kr. ax alispán által 5200 
frt értékű állampapírral fedeztetett. Tudvalevő, bogy 
a megye Baloghy ingó vagyonát lefoglalta, ez ellen 
Balogby Majthényi*4rén igénykeresetlel élt, — mely 
igénypereméi napig shloa befejezve. Ezen igényper 
folytám'2187 ‘frt érték vált vitássá. A aözg. bizottság 
elrendelte, hogy a 2187 frt értéken felüli összeg ax 
alispán által készpénzben megtérhessék, s ezen ősz­
szeg a sikkasztott ápolási a régibb költségekre ’ tor- 
dittassék *Egyúttal a tisztiügyész utasittatott, bogy ax’ 
igényper befejezését szorgalmazza a bíróságnál. Az 
ügy végleges rendezése végett pedig bizottság külde­
tett ki, melynek tagjai Madách Károly alispán (elnök) 
Reményfy, Hantély, Hréftr, Hármon és Steller urak.

Pactolay Antal vull árvaszéki dijnok újabb pa 
naszt tett a belügyministériuboz Jeszenszky József ár- 
vaaxáki ülnök ellen. Kiadatott a már egy ízben e cici' 
ból alakított bizottságnak Minthogy pedig P. A. a 
minisztériumhoz intézett védlevelében az eljáró viza 
gáló bizottságot bűopalástolónak titulálja, ezen rága­
lom folytán ellene a bünfenyitő eljárás megindittatni 
határoztatok, s a tisztiügyész ennek megindítására 
ntasittatott.

A Lókos pataka kitisztítása tárgyában B. Pirétb 
Béla felebbezése folytán a szolgabirói határozat jóvá 
hagyatott. A kérdés ax volt, bogy a birtokosok a tisz­
títás költségeit az érdek arányában viseljék, — vagy 
pedig, bogy minden birtokos a maga területén áthú­
zódó meder tisztántartását eszközölni köteles. — Sré- 
ter és Reményfy urak felszólalása folytán, miután a 
meder tisztítás nem regulátió, — ez utóbbi határo­
zat fogadtatott el.

Adóügy. Okt. havában befolyt 95,850 frt, vagyis 
32,000 írttal kevesebb, mint a múlt év hason havá­
ban. Nov. 1-ig befolyt összes adó: 716,000. Visszaesés 
a múlt évhez képest 30,000 frt. Ezen jelentés, miu­
tán a nagy adóbátrálékok behajtása iránt az adóid- 
lúgyelő igen erős intézkedéseket tett, — tudomásul 
vétetett.

A jövő évi adó összeírására vonatkozó utasítások 
köröztetni rendeltettek.

A málnapataki elöljáróság elleni vizsgálat alkal­
mával felvett iratok a fenyitő törvényszékhez té­
tettek ál

. Börtönügy. Rablétszám 317. Hat hónapon túl 
csak Simon Dávid van vizsgálati fogságban. Egész­
ségi állapot a börtönben kielégitő. Halálozás a műit 
hóban nem történt. — Keresmény 363 frt 78 kr, mely­
ből az államé 258 frt 46 kr, ’a fegyenezeko 105 frt 
32 kr. — A jelentés tudomásul vétetett

Egészségügy, melyben jelentetik, bogy több köz­
ségben főleg a kanyaró uralkodik, tudomásul vétetett 
mivel a szükséges gyógy intézkedések a főorvos által 
megtétettek.

Ütügy.- A jelentés szerint ax utak kifogástalanok. 
A kavics szállítás nagyban folyik. Fürit vállalkozó 
— az endrefalvi út készítője — a kiszabott út részlet 
elkészítésére záros batáridő alatt utasítva lett. A vi­
cinális szabályrendeletnek felülvizsgálatára Karmos 
úr indítványa folytán bizottság küldetett ki, tagjai: 
az alispán, Gr. Forgácb Antal, Seitovszky János, Alk 
György, Reményfy József, Srétor Alfréd, Harmos Gá­
bor és Steller Antal, a főmérnök, mint pősta és tá­
vi rdaügyi előadó jelentette, bogy a sxklabonyaí pósta 
nov. l-én megnyílt Hirlclés végett az alispáni híva 
tállá) közöltetik.

A közmunka előirányzat elkészítése most már a 
közigazgatási bizottság hatáskörébe utaltatván, bogy 
értői n közgyűlés is tájékozást szerezhessen, —• a 
közgyűlést megelőzőleg — ezen fontos tárgyban ad- 
hoc ülés fog tartatni.

Baintncr Ottó gazdasági előadó szép és bosszú 
memorandumot készített a gyümölcsfák tenyésztése ér­
dekében. A memorandum mindenre kiterjeszti figyel­
mét s bozditólag hat a gyümölcstermesztésre. Ennek 
folytán elhatároztatott, bog/ főleg a faiskolák tárgyá­
ban a szolgabirói jelentések decz. végéig bekövetel- 
t essen ok. A gazdasági egylet megkerestetik, bogy a 
gyümölcstermelésre tervezetet készítsen, a megyei és 
állami utak mentében gyümölcsfák fognak Ullettotni. 
Ezen jelentést lapunk is fogja közölni.

Több tárgy nem lévén, az ülés d. n. I órakor 
be fejeztetett.

A jövő ülés teres inasa nem tűzetett ki.

Hírek.
Hymen. Hontmcgye egyik bájos szépségét: Iván­

ka Erzsébet kisasszonyt e hó 4-én vezette oltárhoz 
Paláston Stntter László mérnök. Nyoszolyő asszony 
volt Nedecsky Borié né, násznagy: Pongrácx Lajos 
Houtmegyo alispánja, nyonolyó láuy: Nedeozky Irén, 
vőfél: Ivánka István. Az esküvőt Dessewfiy Gyula 
plébános végezte.

Személyi hírek. Gr. Gyürky Abrakéin megyénk 
kedvelt főispánja e bó 14-én este érkezett a székvá­
rosba; másnap a közigazgatási ülés előtt a tisztelgé­
seket fogadta, — s több fontosabb ügyben értekezle­
tet tartott, ezután pedig a közig, ülésen elnökölt — 
Délután 2 órakor távozott. Az ülésen részt vettek : 
Alk György, Gr. Czebrián László, Hanzély László, 
Reményfy József és Sréter Alfréd urak.

A vasúti ügyben kedvező híreket vettünk. Gr. 
Gyürky Ábrahám e hő 15 én d. u. Bécabe utazott, 
bogy ott a consortiummal értekezzék a vasút vonal 
irányára nézve.

A mátravldéki vasút. A Péster Loyd legköxe 
lobbi száma egy egészen váratlan hírrel lepett meg. 
Ugyanis, bogy a mátravidéki vicinális vasút csakugyan 
tervezetben vau; — még pedig akép, hogy Kis Te 
rennén venné kezdetét, s onnan Párádon éa Kápolnán 

Hevoeen ál Tiaza-Abádnál átkelne a Tiszán s Kar 
czagaál a Krolnot; PSspökladányi vonallal egyesülne. 

'A nyomjelzőéi munkálatok is megtételük már ezen 
fontos vasat érdekében, moly egy jelentékeny vidék­
nek érdekeit kapcsolná össze ax alfölddel. A salgó­
tarjáni kőszén és a mátravidéki fa ax egész alföldet 
ellátná. — Ezen vasúti ügy élén Gr. Károlyi Gyula 
áll, — Gr. Gyürky Ábrahám, Gr. Zicby Nándor, Vo - 
diáucr Albert, Lcderer Sándor, Pulszky Ágost, Heller 
Gusztáv. Jlofftnann Jakab és Reményi Antal urakkal.

Gy. lések. Nógrádmegye őszi közgyűlése mint már 
jeleztük nov. 30 án fog megtartatni, ezt megelőzőleg 
nov. 29 én rendkívüli közigazgatási bizottsági ülés 
lesz a közmunka előirányzat tárgyában, decz. I én 
pedig a rendes havi közig, biz ülés tartatik meg.

Meghívó. A ^Felvidéki köxmivelődési egyesület® 
ex évi november bő 28-án d. e 10 órakor, Nyilrán 
a megyeház nagy termében tartandó alakuló közgyű­
lésére van szerencsém czimedet ezennel megbivsu* A 
közgyűlés tárgya: A „Felvidéki nemzetőr* eztdei 1. 
és 2. számaiban közölt alapszabály tervezet megvita­
tása és a köxgyűlésileg elfogadott alapszabályok fel 
terjesztése a m. kir belügyminisztériumhoz jóváhagyás 
végett. Hazafias tiszteletioI Budapesten, 1882. évi akt. 
bó 22 én. Hercxeg Odescalchi Gyula, a. k.

Iparos ifjúságunk jótékony cxélú szinidőedása 
múlt vasárnap — sajnos — csak kis számú közön­
séget vonzott a polgári iskola rajztermébe, pedig ha 
maga az előadott, elavult sxinmű Szigligeti „Egy izek- 
rény rejtelme* nem is, de a jótékony czél és iparos 
ifjaink törekvése mindenesetre nagyobb pártolást és 
buzdítást érdemelt volna; a legjellemzőbb, bogy ma­
guk az iparos jobbmődu családok tündököltek távol­
létük által. Az előadásról, melyben az ifjú* leánykák 
közül Csonka Gabriella, Molnár Mari, Ország Vilma, 
MecsAr Örzai és Pányik Mari, az ifjak részéről pedig 
Brenuer Sándor, Jávornyiczky János, Skolnix János, 
Kúti Lajos, Brenner József, Králik István, Keid! Já­
nos és Szurdusz József működlek közre, mit mosd­
junk egyebet, mint bogy ők, tehetségükhöz képest 
mindent elkövetőnek, bogy a közönség tetszését kiér­
demeljék. Taps és virágcsokor nem is hiányzott. Más­
kor azonban ajánljuk, bogy efajta korszerűtlen, sok 
felvonás éa változással bíró, tehát nehéz, bosszú és há­
látlan színmű helyett adjanak elő valamely rövid 
iráoydarabot, l vagy legfeljebb 2 egy felvonáson 
vígjátékot, s közbe legyen mint ez már máskor is 
volt, szavsllat, »karének vagy zene, mert ezzel az if­
jak önképzési czélja Is jobban előmozdlttatlk, a kö­
zönség pedig szívesebben veszi, ha 7 tői 9-ig, és nem 
11 utánig tart ax előadás. Végül ajánlanék a mi jó 
magyar iparos ifjúságunknak, bogy iparkodjék a sza­
vak kiejtésében leszokni arról a nem is palóczos, ha­
nem isten tudja miféle csúnya jargou kiejtésről: ax 
á helyett ne mondjon ó t vagy a t, e ax a helyett á t 
vagy Ó t. Ex ax egész mesterség 1 Tőlem pedig a jó­
akaraté tanácsot ne vegyék xokon. R. K.

A b.-gyarmati iparos ifjúság által f. hó 12-éa 
megtartott sxiuielőadás alkalmával összes jövedelem 
volt 73 frt 10 kr. kiadás 30 frt 64 kr. Felttlfizeltek : 
Bérezeli Ödön 4 frt 60 kr, Kubányi László és 2—2 
frt. Molnár Ferencz 1 frt 40 kr, Bachár Gyula és 
Nagy Mihály ur 1 — 1 frt, Kovács Pál, PeihŐ Károly, 
Kapor Jánor, Auinger Ferencz és Horváth Danó GO—- 
60 kr, Sebian Lajos és Szurdusx József 50—50 kr, 
N. N., N. N. és N. N. 30—30 kr, Mohácsy József 20 
kr. összesen 17 frt. Maradvány 42 frt 46 kr. Mely 
összeg a b. gyarmati iparos ifiutág betegtcgélyzö egy­
lete és könyvtára javára fog lordittatni.

Adakozások. Vetter Antal' 1848—49iki szabad- 
aágharczbeli dicső emlékű honvéd altábornagy sirem 
lékére a nógrádi járásból befolyt adakozások összege 
17 frt 85 kr. — A tn topolyai tűxkároeullak eny­
hítésére a füleki járásból befolyt II frt 51 kr, a Io- 
sonczi járásból pedig 15 frt 92 kr. — Sxaai^tst- 
ván király emlékére emelendő ezoboralsp javára ada­
koztak : Ágoston János bitó gyűjtő ivén Miksi község 
lakossi G9 krt. Pinbák Frigyes biró gyűjtőkén Losonci- 
Kisfalu puszta lakosai I frt 20 krt. Rafaj György bitó 
gyüjlóivén Videfa’.va község lakosai I frt 66 krt. Gr«- 
nerczi János bíró gyüjlóivén Losonca Tagár mezőváros 
lakosai 60 krt. Olasz Vendel biró gyüjtŐivéo Losonca- 
adátfalva lal.oui 2 frt 58 krt. A b. gyarmati járás 
főszolgabirája utján befolyt 8 frt 20 kr.

A Magyar cápbarat képes heti lap kiadó tulaj­
donosa Fucbt testvérek budapesti bejegyzett exég el­
len a csőd megnyitván, ax említett lap kiadása a 7. 
számmal megszűnt, és IV. évfolyamának 8 ik és kö­
vetkező számai nem jelentek meg többé. A Magyar 
népbarát előfizetői netaláui követelésüket a csődtömeg 
ellenében a csődtörvény által előirt módon a csődbí­
róságnál bejelenthetik ugyan, minthogy azonban a 
visszakövetelhető csekély összeget a bejelentés bélyeg 
költségei is fölemésztenék, nem várható, bogy ax elő­
fizetők ezen ólat válasszák jogaik érvényesítésére.

Szerkesztői üzenet
Ririkának. Ást nonJJ* verebe*: jobb

*■ álom * —* Hát csak te««ák barátai, • ha Jól kíbaHlta magát, 
fogjon hostá a helyr«irá« tanaláaáhoa.

Felelős  szerkesztő
Horváth Danó.



NÓGRÁDI LAPOK.

Stiitz .Antal 
főkertészhez Kékkőn.

Hirdetmény
A felső-pen ez i közbirtok*ossági nagy fogadó, ital­

mérési joggal, és mészárszék F.-Pencz községében, a jövő 
1883. év január 1-től három évre árverés utján bérbe adatik.

Erre nézve az árverés f. ó. deczember 3-án dél előtti 
órákban F.-Penczcn a nagy fogadó urasági tanács termében tar- 
tatik meg.

Bérleni szándékozók, az 1200 frt kikiáltásiár 10 szá­
zalék létété mellet az árveréshez meghivatnak.

Fentebbi feltételek alatt zárt ajánlatok is elfogadtat* 
nak.

Kelt Keszegen 1882. November 4-én.
Huszár István

családi elnök.

Nemesített csemeték eladása.
Forgách Antal gróf 6 excellentiája kék­

kői kertjéből a 2 3 és 4 éves különféle ne­
mesített csemeték el árusítása f. 6. november 
1-én veszi kezdetét, mi midőn köztudomásra 
hozatik, kéretnek a t. ez. megrendelők, hogy 
megrendeléseikkel vagy tudakozódásaikkal 
forduljanak

1876.—1882 szám. . 0-1
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY

Ezennel közhírré tétetik, hogy a szécsényi kir. járásbíróság területén lévő Szőllös község 79. zz. 
tjkvben A. I. 1—* 1 sorsi. alatti egyketted telekből Szenes János alperest felében illető rész 506 frt 80 
kr, továbbá a wőllősi 79 sx. tkvből ax 1185 ax. tkvbo átvitt a. f 1—2 sorai, a. désxmás szőllőből alperest 
fele rétiben illető éa 423 frtra becsült ingatlanokra Martisx János végrehajtató felperesnek Szenes János 
Mlást szenvedő alperes elleni 110 irt tőkekövetelés, ennek 1870 évi április 19 napjától járó batszáx* 

atai, 10 frt 95 kr költségek, úgy ezen kérvényért mérsékelten megállapított 6 frt 75 kr költség 
ereiéig 506 frt 80 kr és 423 frt kikiáltási árbxn kttlön-külöu a szécsényi kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság hivatalos helyiségében 1882. évi deczember hó 27 napjának délelőtti 10 óráján tartandó végrehaj­
tási árverés elrendeltetik azon hozzáadással^ hogy ax ingatlan ezen határnapon a kikiáltási áron alul is 
elfog adatni. A venni szándékozók által leteendő bááatpénx a fentirt becsérték tiz száxtólija.

A vételár harmada 1 hó, harmada 2 hó s harmada 3 hó alatt mindig az árveréstől számítva 
hat száztóli kamatokkal a b.-gyarmati kir. adó mint letéti hivatalnál lefizetendő.

Megemlittetik, hogy a megállapított árverési feltételek a hivatalos órák alatt a telekkönyvi ha­
tóságnál és az illető község elöljáróságánál tekinthetők meg.

Kelt Szécsényben, a kir. járásbíróság mint tlkvi hatóságnál 1882 évi szeptember )3-áu.
Z a i v o r a, kir. járásbiró.

Regale-bérlet.
A pőstyéni közbirtokosság tulajdonát ké­

pező pőstyéni korcsma a hozzátartozó épüle­
tekkel és italmérési joggal 1883. évi január 
hő 1-től hat egymás után következő évekre 
bérbe adatik.

A bérleti feltételek a ludányi uradalom 
tiszttartósági hivatalánál megtekinthetők.

Kwapil Henrik, 
3—1 "tiszttartó.

Üzlethelyiség változtatás.
Van szerencsém a nagyérdemű közönségnek tudomására hozni, 

hogy üzletemet f. évi november hó 1-töl a Takarékpénztár épületéből 
az annak átellenében lévő Hekach Sámuel-féle házba (a volt ezukrász he­
lyiségbe) lettem át, kérvén a nagyérdemű közönséget, hogy bizalmával 
mint eddig, úgy ezután is megajándékozni kegyeskedjék.

Magamat a nagyérdemű közönség becses figyelmébe s pártfogásába 
ajánlva, maradtam Mély tisztelettel

Gansel József.

Haszonbérlet.
Közhírré tétetik, hogy a csécsei fegále nyilvános árverés 

utján 1883. évi január 1-től számítandó 3 évre f. évi november 
hő 27-én d. e. 10 órakor a község házánál haszonbérbe adatik

A feltételek ugyanott megtekinthetők.

Nedeczky Géza, 
köxbirtokoszági megbízott

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1882.


